Venendo ora a parlare degli interregni del tempo monarchico, porremo qui i testi paralleli di LIVIO e di CICERONE.

LIVIO I. 17 § 4-7.

Timor deinde patres incessit, ne civitatem sine imperio, exercitum sine duce, multarum circa civitatum irritatis animis, vis aliqua externa adoriretur. Et esse igitur aliquod caput placebat et nemo alteri concedere in animum inducebat. Ita rem inter se centum patres decem decuriis factis singulisque in singulas decurias creatis, qui summae rerum praesent, consociant. Decem imperitabant, unus cum insignibus imperii et licitoribus erat, quinque dierum spatio fiebat imperium ac per omnes in orbem ibat: annumque intervallum regni fuit. Id ab re, quod nunc quoque tenet nomen, interregnum appellatum. Fremere deinde plebs, multiplicatam servitatem, centum pro uno dominos factos: nec ultra nisi regem et ab ipsis creatum videbantur passuri.

CICERONE. de re publ. II. 12.

Cum ille Romuli senatus . . . temptaret post Romuli excessum, ut ipse gereret sine rege rempublicam, populus id non tulit, desiderioque Romuli postea regem flagitare non destitit: cum prudenter illi principes novam et inauditam caeteris gentibus interregni ineundi rationem excogitaverunt, ut, quoad certus rex declaratus esset, nec sine rege civitas nec diuturno rege esset uno nec committeretur ut quisquam inveterata potestate aut ad deponendum imperium tardior esset aut ad obtinendum munitior.

Per CICERONE si tratta dunque di una istituzione escogitata dal Senato. In LIVIO invece l'interregno nasce per forza di cose. La sovranità era alla morte di Romolo tornata ai *patres*: questi non potevano mettersi d'accorde essendo divisi in una fazione Ramnica ed una Sabina e perciò divisi in decurie eserci-

tano per turno l'impero. Non risulta chiaro se tutte le decurie regnano, o se la prima soltanto è come una giunta oligarchica. È stato osservato che LIVIO non è esatto nella frase *ac per omnes in orbem ibat*: o ci dovrebbero essere cinquanta o cinquecento giorni di interregno, mentre l'interregno dura un anno. Il volere del popolo prevalse e i *patres* vennero a transazione, in modo che la potenza loro e quella del popolo risultassero eguali.

LIVIO, I. 17. § 7-11.

Decreverunt enim (patres), ut cum populus regem inisset, id sic ratum esset si patres auctores fierent. Hodie quoque in legibus magistratibusque rogandis usurpatur idem ius vi adempta: priusquam populus suffragium inerat, in incertum comitiomm eventum patres auctores fiunt. Tum interrex concione advocata: Quod bonum faustum felixque sit, inquit, quirites, regem create: ita patribus visum est: patres deinde si dignum qui secundus ab Romulo numeretur crearetis auctores fient. Adeo id gratum plebi fuit ut ne victi beneficio viderentur, ID MODO SCISCIERENT JUBERENTQUE UT SENATUS DECERNERET QUI ROMAE REGNARET.